rapproche du catholicisme; en maints endroits il identifie la doctrine des Marseillais avec celle de Molina auquel il fait des allusions visibles. On a l'impression très nette que, derrière les semi-pélagiens, Jansénius veut atteindre les molinistes, ou, suivant son expression, les théologiens nouveaux.»

- 2) St Augustin «Ad Marcellinum de civitate Dei contra paganos» cap. IV, P. L. col. 115: «Remota itaque justitia, quid sunt regna nisi magna latrocinia? Quia et ipsa latrocinia quid sunt, nisi parva regna? Manus et ipsa hominum est, imperio principis regitur, pacto societatis astringitur, placiti lege praeda dividitur. Hoc malum, si in tantum perditorum hominum accessibus crescit, ut et loca teneat, sedes constituat, civitates occupet, populos subjugat, evidentius regni nomen assumit, quod ei jam in manifesto confert non adempta cupiditas, sed addita impunitas. Eleganter enim et veraciter Alexandro illi Magno quidam comprehensus pirata respondit. Nam cum idem rex hominum interrogasset quid ei videretur, ut mare haberet infestum: ille libera contumacia: Quod tibi, inquit, ut orbem terrarum, sed quia id ego exiguo navigio facio, latro vocor, quia tu magna classe, imperator.»
- 3) La doctrine du Concile de Trente était la suivante: Can. 21, p. 427: «Si quis hominem justificatum et vivum Christi Jesu membrum effectum dixerit non mereri bonis operibus vitam aeternam, aut bona opera justorum ita esse dona Dei ut per ejus gratiam non sint etiam bona merita, A. S.» c. XVI: «Hac igitur ratione justificatis hominibus, sive acceptam gratiam perpetuo conservaverint, sive amissam recuperaverint proponenda sunt Apostoli verba: Abundate in omni opere bono scientes quod labor vester non est inanis in Domino (I Cor. XV 58) Non enim injustus est Deus ut obliviscatur operis vestri et dilectionis quam ostendistis in nomine ipsius (Hebr. VI, 10) et: Nolite amittere confidentiam vestram, quae magnam habet remunerationem (Hebr. X, 35) ... Atque ideo bene operantibus usque in finem (Matth. X, 22) et in Deo sperantibus proponenda est vita aeterna et tanquam gratia filiis Dei per Christum Jesum misericorditer promissa et tam quam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddenda.» (Denzinger-Bannwart, n. 809; Cavallera, n. 889)

Retenons aussi la formule suivante qui fait intervenir le A. M. D. G. des

Jésuites: «Constat eos orthodoxae religionis doctrinae adversari ... qui statuunt in omnibus operibus justos peccare, si, in illis suam ipsorum socordiam excitando et sese ad currendum in stadio cohortando, cum hoc ut in primis glorificeretur Deus, mercedem quoque intuentur aeternam» (Denzinger-Bannwart, n. 804; Cavallera, n. 884).